

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚ:
w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.
z odroczaniem do domu . . . 3 zł. —
Na prowincji i przesyłką
pocztową 8 zł. 50 gr.
Zagranicą 6 zł. —
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.
Nekrologi gr. 10, zwyżkowe gr. 5.
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Gózeffiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 104 (8332)

Piątek, dnia 7 maja 1926 r.

Rok XXXIV!

KINO-TEATR

MIRAZ

Od dnia 6 maja r. b.

PRZEPIĘKNE ARCYDZIEŁO FILMOWE w 10-iu wielkich aktach p. t.

K S I A Ź E K R W I

W rolach najpiękniejszy mężczyzna świata ulubieniec publiczności sympatyczny

RUDOLF VALENTINO.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 7-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 5-ej, ostatni o godz. 9.30.

KINO „OAZA“

DZIS PREMIERA!!!

Od środy, dnia 5 maja 1926 roku,

wielkie arcydzieło sztuki francuskiej w 8-iu wielkich aktach p. t.

TRAGEDJA W LOURDES (CREDO).

W rolach głównych: Jean Lorette i Henry Krauss.

Dla dzieci i młodzieży dozwolony.

Następny program: „HONOR i OJCZYŻNA” (SILENT COMMAND).

W rolach głównych: EDMUND LOWE i MARTA MANSFIELD.

Początek w dni powszednie o godz. 6.15, 9.15, w soboty, niedziele i święta o godz. 4, 6.15, 9.15.

KINO „OAZA“

Dymisja gabinetu.

WARSZAWA, 6. W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym rozpatrywano szereg spraw mniejszej wagi. Następnie pan prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych Aleksander Skrzyński postawił wnio-

sek o wniesienie prośby do pana Prezydenta o udzielenie dymisji gabinetowi. Gabinet przychylił się do wniosku pana premiera i tym samym przesilenie gabinetowe zostało otwarte.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu, Józef TROJANOWSKI, podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że z dniem 1-go czerwca 1926 roku, kancelaryę swoją, mieszczącą się w Kaliszu, przy ulicy Stawiszyńskiej № 7, przenosi na ulicę Aleja-Józefiny pod № 23.

594

Oświadczenie p. Skrzyńskiego wobec przedstawicieli prasy.

WARSZAWA, 6. Posiedzenie Rady ministrów rozpoczęło się o g. 12.30, zakończyło się o 1-cj min. 5. Po końcu posiedzenia premier zaprosił do swego gabinetu prasę. O godzinie 1 m. 15 oświadczył, że rząd podał się do dymisji. Premier jedzie do Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o przyjęcie dymisji.

Następnie premier zwrócił się do prasy z następującą deklaracją:

Rząd koalicyjny był rządem spokoju społecznego. Ponieważ podstawy koalicji zostały wbrew memu życzeniu zwięzione, mam nadzieję, że moje ustąpienie ułatwi porozumienie zmierzające do

rozbudowy koalicji w myśl zasad, które mną kierwały kiedyś w listopadzie rząd tworzył.

Zawieszenie broni w walkach partyjnych i zgodna współpraca są niezbędnymi warunkami poprawy w dziedzinie gospodarczej, danie roboty bezrobotnym i taniego kredytu. Rząd w ostatnich dziesięciu dniach przeprowadził prowizorium budżetowe, wniósł ustawy:

- o zrównoważeniu budżetu,
- o stałym podatku majątkowym,
- o naczelnym władzach obrony państwa,
- o policji państwowej.

Rząd nasz odszedł ale nie upadł.

Strajk generalny w Anglii.

LONDYN, 6. W kołach związków zawodowych istnieje wątpliwość, czy strajk, przeprowadzony częściowo, doprowadzi do pozytywnych rezultatów. Radykalniejsze skrzydło związków zawodowych wysuwa projekt, aby bezrobocie rozszerzone zostało na wszystkie absolutnie dziedziny życia publicznego, aby w ten sposób zmusić miarodajne czynniki do ustępstw. Wówczas strajk byłby podobny do tego, który w swoim czasie podjął czas patuschu Kappa objął Berlin. Koła rządowe angielskie jednakże nie wierzą, aby projekt ten przeszedł i aby strajk potrwał dłużej.

LONDYN, 6. Strajk dotychczas objął następujących robotników: kolejarzy, marynarzy, robotników transportowych, mechaników, metalowców, robotników budowlanych, elektrotechników, oraz pracowników gazowych i drukarzy. Ogólna liczba strajkujących wynosi 3 miliony 900 tysięcy.

LONDYN, 6. W większych miastach, gdzie stacjonują garnizony wojsk, daje się zauważyć propagandę elementów wywoławczych, dążącą do zwolnienia armji i marynarki. Lewe skrzydło Labour Party domaga się, aby skorzystał ze strajku i zwrócić akcję przeciw istniejącemu ustrojowi w Anglii.

LONDYN, 6. Komendant portu Portsmouth wydał odezwę do publiczności, zakazującą jakiegokolwiek kontaktu z marynarzami i armją lądową. Chodzi tutaj o przeciwdziałanie akcji propagandowej. Komendant portu zapowiada najostrejsze kary wynikające ze stanu oblężenia przeciw agitatorom, którzy zostaną schwytani.

LONDYN, 6. Wojsko zostało skoncentrowane w najbardziej zagrożonych miejscach. Wszyscy urlopowanci zostali powołani do armji z powrotem. Koleje angielskie przeszły na czas strajku pod kontrolę państwową.

LONDYN, 6. Urzędowo stwierdzają, że na całym terytorjum Anglii, a więc w Szkocji i Walji panuje spokój i nigdzie nie doszło do jakichkolwiek starć. Przywódcy robotników hamują strajkujących, nie dopuszczając do ekscesów i utrzymują porządek. Na liniach kolejowych podtrzymywany jest ruch konieczny dla aprowizacji większych miast oraz dla przewożenia tych podróżnych, którzy muszą zdążyć na oznaczony termin. Podziemna linja kolejowa Zachodnia - Wschodnia utrzymuje regularny ruch kolejowy.

Parowce odchodzą po jednym na dobę przez kanał, przyczem idą tylko w trzech kierunkach — reszta linji okrętowych jest nieczynna.

Plac oparkaniony

(40 × 8), w centrum miasta o 2-ch frontach między 2-ma domami, do wydzierżawienia.

Wiadomość: S. Pendzel, Wodna 3.

599

LONDYN, 6. Rząd wezwał publiczność przez radio, aby zreorganizowała na czas trwania strajku i przerwania komunikacji godziny pracy. Między godziną 5 a 6 wieczorem wszystkie ulice City są przepełnione publicznością, a jezdnie wózkówkami. Ruch jest tak olbrzymi, że policja angielska nie jest w stanie zapanować nad nim. Wobec tego rząd wzywa ludność, aby wychodziła z biur i parliami, by uniknąć natłoku i nieszczęśliwych wypadków.

LONDYN, 6. Sytuacja strajkowa w Anglii w ostatnim dniu pogorszyła się. Rząd Wielko-Brytyjski obsadził wojskiem wszystkie fabryki amunicji. Bataliony kolejowe, choć z trudem, jednak utrzymują ruch kolejowy. W południowych hrabstwach Anglii koleje kursują nawet prawie normalnie. W dniu dzisiejszym doszło do ostrych scysji strajkujących z policją w wschodniej dzielnicy miasta. Strajkujący kolejarze podpálili dwa autobusy napełnione pasażerami, wiele osób zostało dotkliwie poparzonych.

LONDYN, 6. W dniu dzisiejszym wyszedł pierwszy numer „Gazety Brytyjskiej” w której rząd konserwatywny omawia sytuację strajkową, poza tym z pism wyszedł jedynie „Times” na jednym niewielkim arkuszu druku. Opinia publiczna zachowuje spokój ganiąc nieprzejednaną a szkodliwą stanowisko Trade Unjonów.

LONDYN, 6. W południowej Anglii gazety prawie wszystkie wyszły w mało zmienionym formacie.

LONDYN, 6. Rząd opanowuje coraz łatwiej sytuację strajkową, dziś już uruchomionych zostało większość pociągów pasażerskich. Dzienniki dzisiejsze zostały wydrukowane we Francji i przewo-

zone aeroplanami do Anglii. Rząd Angielski, o ile sytuacja strajkowa nie zmieni się w najbliższym czasie, ma zamiar nająć do marynarki angielskiej cudzoziemców, a w pierwszej linii Niemców. W Londynie i naprowincji strejkujący robotnicy urządzili kilka manifestacji, które zostały z łatwością rozproszone przez policję.

„Norge” wyruszył już do bieguna północnego.

LENINGRAD, 6. Dziś rano wyruszył z Leningradu, przy sprzyjających warunkach atmosferycznych, statek powietrzny Amundsen — Norge w stronę bieguna północnego. Dziś jeszcze statek będzie wieczorem w Vadsö, a jutro wyruszy w stronę Szpicbergu i Trötsk. O ile powłoka szronu na balonie nie przekroczy 1 milimetra to balon w przebiegu 25 godzin będzie w Trötsk z kądem już wyruszy wprost do bieguna.

Temple święta na św. Stanisława.

WARSZAWA, 6. Min. Oświaty i Wyzn. Rel. komunikuje, że na św. Stanisława nie ma święta i wszystkie szkoły muszą być czynne.

Walka o flagę niemiecką.

BERLIN, 6. Uchwała rządu o przywróceniu cesarskiej flagi handlowej wywołała zbiorowy protest, socjalistów, demokratów i centrum odbyły się wiece protestacyjne.

Snieg na Łotwie i w Finlandji.

RYGA, 6. Z Tallina donoszą, że w nocy z 2 na 3 b.m. szalała nad miastem wielka burza, a w dniu 3 b.m. spadł silny śnieg. Śnieg spadł również w Helsingforsie.

Sensacyjny proces w Warszawie.

WARSZAWA, 6. Przed sądem karnym w Warszawie rozpoczął się wczoraj proces przeciwko sześciu organizatorom sprzysiężenia faszystowskie-

go, które utworzone było pod nazwą Pogotowia Patriotów Polskich (P. P. P.) Organizacja ta w czasie od 1 listopada 1922 do stycznia 1924 zdołała wciągnąć w swoje szeregi tysiąc kilkaset zwolenników, wśród nich także wielu wojskowych, a to w celu wprowadzenia w Polsce przy pomocy zamachu stanu dyktatury według wzoru włoskiego.

Proces budzi wielkie zainteresowanie. Na ławie oskarżonych zasiadli: inż. Jan Pękosiński, Witold Gorczyński, były rotmistrz Olgierd Michałowski, były generał Jan Wroczyński, pułkownik w rezerwie Tomasz Lubieński i Józef Leśniowski.

Wśród świadków powołanych do rozprawy znajdują się między innymi posłowie: Kiernik, Chałubiński, St. Głabiński, ks. Kaczyński, Dubanowicz, Kozicki, Stefan Dąbrowski, oraz generałowie Szepczycki i Zukowski. Proces potrwa trzy do czterech dni.

Konferencja państw bałtyckich.

GDANSK, 6. „Baltische Presse” donosi z Helsingforsu, że przybył tu estoński minister spraw zagranicznych Piip, celem odbycia konferencji z fińskim ministrem spraw zagranicznych. Tematem jej jest ustalenie porządku obrad najbliższej konferencji państw bałtyckich i Polski oraz omówienie rosyjskich propozycji, dotyczących zawarcia traktatów gwarancyjnych.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 5.6. Wczoraj w obrotach prywatnych pozagiełdowych najniższy kurs dolara wynosił 10.30, — przed wieczorem płacono 10.35 przy dużym zafiarowaniu.

Dziś rano w obrotach prywatnych 10.35 do 10.40 w obrotach międzybankowych 9.90 Bank Polski płaci 9.90.

O godz. 12 w południe w obrotach prywatnych dolar płacono 10.38. W obrotach międzybankowych 9.90.

Chora Liga Narodów.

(Korespondencja własna Gazety Kaliskiej).
GENEWA, w maju.

Kryzys rozpoczęty w marcu nie tylko nie skończył się, ale przeszedł w przykre stadium chroniczności. Ostatnie noty Cziczerina i Stanów Zj. nie mogły w niczem przyczynić się do poprawienia nastroju panującego na terenie Ligi Narodów. Niestety, nastrojem tym jest pesymizm bardzo daleko posunięty i jeżeli dodamy do tego wszystkiego niestrawioną kwestję niemiecką, będziemy mogli mówić bez przesady o chorobie Ligi. Cziczerina w tonie bardzo szorstkim odmówił wzięcia udziału w konferencji rozbrojeniowej, przytaczając ironicznie zdanie Houghtona dyplomaty amerykańskiego, jego raportu, w którym Houghton bardzo sceptycznie wyraża się o Lidze Narodów. Na skutek tego namnożyło się naturalnie moc domysłów i plotek i do dziś dnia jeszcze istnieje cały szereg sceptyków, którzy twierdzą, że konferencja rozbrojeniowa nie odbędzie się w naznaczonym terminie 18 maja, co byłoby naprawdę ciosem dla autorytetu Ligi.

Stany Zjednoczone odpowiedziały odmownie w sprawie wzięcia udziału w konferencji mającej się zebrać 1 września b.r., na której miało się zająć przede wszystkim sprawą przystąpienia Stanów Zjednoczonych do Międzynarodowego Trybunału w Hadze.

W tej sytuacji, kiedy Stany Zjednoczone nie wezmą udziału w konferencji, nie wiadomo, czy przyjdzie ona wogóle do skutku, w tym wypadku zas mierzaby ona charakter służby bez pana miodego.

Bardzo ciekawe i charakterystyczne dla stosunku Stanów Zjednoczonych do Ligi i jej instytucji jest desous odmowy wzięcia udziału w wyżej wspomnianej konferencji. Otóż senat amerykański uchwalił cały szereg zastrzeżeń co do przystąpienia Ameryki do Międzynarodowego Trybunału w Hadze, i między innymi postawił warunek, że żadna sprawa, która interesuje Amerykę nie może być rozpatrywana bez zapytania się o zgodę Ameryki. Naturalnie, nie mówiąc o tem, że słowo „interesuje” można zastosować do wszystkich możliwych sporów i kwestji, byłoby to udzieleniem Ameryce wprost niezwykłego przywileju na co musiałoby się zgodzić 48 państw biorących udział w Trybunale.

Wszystko to razem wzięte nie przyczynia się do rozjaśnienia horyzontu i wytwarza atmosferę przygnębienia. Przez cały prawie kwiecień patlował wogóle martwy sezon i dopiero od 26 kwietnia i prawie przez cały maj odbywać się mają konferencje, z których niektóre mogą dostarczyć

niestety, wiele materiału do nieporozumień i dalszego pesymizmu.

Punktem kulminacyjnym najbliższych konferencji jest konferencja 10 maja, mająca zająć się sprawą reorganizacji Rady. Jak z ostatnich wiadomości wynika, na konferencję tę mają przyjechać najlepsi z najlepszych. Do ostatnich jeszcze chwil sądzono, że Niemcy ograniczą się do wysłania delegata, któryby nie odgrywał specjalnej roli i jedynie ograniczyłby się do roli obserwatora, przyczem miałby bronić niemieckiego punktu widzenia, pozostał niezmiennym i polegał na bezwzględnej oporze w sprawie rozszerzenia Rady Ligi.

Mало szans pomyślnego wyniku wróża też konferencji rozbrojeniowej. Ze względu na nieobecność Sowieców, stanowisko państw sąsiadujących z nimi, a więc i Polski jest niezwykle utrudnione. Ciągłe plotki na temat odroczenia terminu tej konferencji wskazują na nerwowy nastrój i niepewność co do jej wyniku.

Ostatni incydent na granicy polsko-litewskiej spowodował niezwykle szybko, bo zdaje się na trzeci dzień po zabójstwie ś. p. Piławskiego, notę litewską do Sekretariatu Ligi, w którym Litwin naturalnie przedstawiają sprawę tendencyjnie

Ostatnie wiadomości o nominacji ambasadora niemieckiego von Hoescha jako delegata niemieckiego na tę konferencję i uprzednie rozmowy jego z Briandem w Paryżu, są tu komentowane jako wyjście Niemiec z roli jedynie obserwatora, a przejście do roli czynnej. W jakim kierunku zamierzają Niemcy tą swoją rolę czynną niewiado-

mo, napewno jednak w kierunku nieprzyjaznym dla Polski.

Co do spraw Polski, to zdaje się, że skończyły się czasy, w których Polska była stałym „kljenciem” Ligi. W sekcji dla spraw Polski i Gdańska nie ma ani jednej sprawy w toku. Naturalnie nie przestaje być Polska w związku z konferencją dla reorganizacji Rady tematem dnia. Coraz więcej przeważa przekonanie o tem, że Polska jeszcze przed wstąpieniem Niemiec do Ligi uzyska miejsce w Radzie Ligi.

E. P.

O nowy kurs polityki gospodarczej.

Kryzys przesileniowy jaki przeżywa obecnie Polska jest b. wszechstronny. Najpoważniejszą jego pozycję stanowią niewątpliwie niedomagania gospodarcze, które przedewszystkiem usunąć trzeba. To też bez względu na to, jakie będziemy sobie snuli koncepcje na temat przyszłych rządów w Polsce, czy będą one parlamentarne, poza parlamentarne czy wręcz dyktatorskie — żaden z nich nie dokona dzieła wielkiej przebudowy bez gruntownej reformy gospodarczej. Powiadamy gruntownej, gdyż zdaniem naszym, nastawienie zadań i celów, naszej gospodarki narodowej winno iść w zupełnie innym, niż dotychczas kierunku.

Największym błędem, jaki popełnialiśmy przez cały czas naszego istnienia, było zapoznanie naszej właściwej roli gospodarczej. Porównywaliśmy siebie chętnie z Niemcami, Francją czy Anglią, zapominając o tem, że nasz organizm gospodarczy jest zupełnie inny od tych krajów. Zapominaliśmy stale, iż jesteśmy krajem wybitnie rolniczym, gdzie posiadamy około 20 milionów ludności wiejskiej. Innymi słowy 75 proc. całego zaludnienia Polski, jest zainteresowane w produkcji rolnej. Wobec takiego stanu rzeczy wartość produkcji rolnej musi w Polsce dominować i do minuje nad wartością pozostałych dziedzin produkcji. Wystarczy stwierdzić iż wartość wszystkich pozostałych produkcji razem wziętych nie dosięga nawet połowy ogólnej wartości produkcji rolnej.

Czy jesteśmy krajem przemysłowym? Przemysł nasz jest akurat w takim stadium, że przy wzroście dobrobytu kraju wystarczyłby na pokrycie potrzeb rynku wewnętrznego. Niechaj porównanie powyższe wyleczy nas z różnych iluzji, które na ten temat posiadamy. Mamy licząc i bezrobotnych, ogółem 650 tysięcy robotników, zatrudnionych w różnych gałęziach przemysłu, przedewszystkiem w węglowym i włókienniczym. Mała Belgja ma ich półtora miliona, sąsiednie Niemcy przeszło 8 milionów! Wartość naszej produkcji przemysłowej jest cztery razy mniejsza od produkcji rolnej a wszystkie porównania z zagranicą potwierdzają nam raz jeszcze naszą właściwą, podstawową i tradycyjną rolę — spichlerza Europy. Dopiero na podstawie dobrobytu w kraju wyrosłego ze zrozumienia naszej roli można byłoby myśleć o rozwinęciu przemysłu na szerszą, europejską skalę.

W naszym handlu zagranicznym mamy stale wzrastające pozycje deficytowe, które są oczywiście dowodem ogólnego zubożenia kraju. Tymczasem przy odpowiedniej polityce gospodarczej, eksport owoców rolnych i eksport drzewa musiałby przynieść rezultaty niebywale większe w stosunku do obecnych. Jeśli w roku 1925 eksport owoców rolnych dał nam przeszło czterdzieści procent naszego eksportu, ileż mógłby on dać Polsce w razie zmiany polityki gospodarczej. Przy odpowiedniej polityce agrarnej i eksportowej drzewnej wywóz owoców rolniczych i drzewnych mógłby przysparzać Polsce — jak obliczają — rocznie 2 i pół do 3 miliardów złotych! Takie perspektywy nie stają wobec żadnej z dziedzin naszego przemysłu czy weźmiemy produkcję węgla czy przemysł włókienniczy czy inne dziedziny. Przeciwnie, wobec przemysłowej konkurencji zagranicznej o rozszerzeniu naszego przemysłu nie może być mowy. Staje on raczej przed zagadnieniem niezbędnych inowacji, wewnętrznych ulepszeń technicznych i t.p. nigdy przed rozszerzeniem, na które jest pewnie bardzo wiele czasu.

Z tego ogólnego zestawienia wynika jasno linja naszej polityki gospodarczej, liczącej się z naszą strukturą gospodarczą kraju rolniczego. Od wzbogacenia kraju przez stosowanie odpowiedniej polityki agrarnej, zależeć będzie dopiero rozwój naszej produkcji przemysłowej, która dziś nie posiada przed sobą żadnych poważnych widoków eksportowych. Parę lat takiej polityki, a niepotrzebowalibyśmy błagać o marne, kilkudziesięciomilionowe pożyczki dolarowe lub poważnie rozmyślać o oddaniu się pod kontrolę finansową Ligi Narodów.

KRONIKA

6
M A J

CZWARTEK

Jana w oleju Ap. Ew., Heljodora.
W. słońca g. 3 m. 59. Z. g. 7 m. 7.
W. g. 2 m. 33 pn. Z. g. 12 m. 1 r.

— **Majowe awanse w wojsku.** W garnizonie kaliskim na skutek awansów majowych zostali awansowani na majorów: Kap. Skulski, Tadeusz Zbigniew (25 p. a. p.), kap. szt. gen Chmura Władysław (szef sztabu 25 dyw.), kap. Zykowski Franciszek (29 p. S. K.) oraz kap. Pelc Sylwester (29 p. S. K.); kapitanami: por. Szancer Stanisław (25 p. a. p.), por. Budzich Józef (25 p. a. p.), por. Jutowicz Kazimierz (25 p. a. p.) oraz por. Arnold Teitel (kor. sądow.).

— **Z Banku dla Handlu i Przemysłu.** Zorganizowała się rada dla dozoru praw bankowych z wierzycieli Banku d. Handlu i Przemysłu. Nie jest ona jednoznaczna z zarządem dawnego Banku d. Handlu i Przemysłu który informuje tylko w sprawach bankowych obecną radę, M-stwo Skarbu współdziała z załatwieniem interesów Banku d. Handlu i Przemysłu przez wypłacanie wierzycielom zagranicznym sumy 4 miljn. franków, którą był im winien Bank. Reszcie wierzycieli Bank będzie płacił w akcjach, co jest przez część wierzycieli krajowych traktowane niechętnie, gdyż wymagają oni placenia im według podwyższonych kursów w relacji dolarów.

— **Nakazy płatnicze na podatek dochodowy.** Łódzka Izba Skarbowa otrzymała z Mstwa Skarbu okólnik dotyczący podatku dochodowego. W myśl tego okólnika ostateczny termin doręczania płatnikom nakazów płatniczych na podatek dochodowy przypada na dzień 1 października r. b.

— **Przedstawienie dla młodzieży.** W czwartek dnia 6 b. m. Koło miłośników sceny im. Słowackiego, odegra w sali świetlicy 29 p. S. K. poraż ostatni „Ptaka” Szaniawskiego dla młodzieży. Ceny od 1 do 2 zł., dla młodzieży 50% zniżki. Czysty dochód na cele kulturalno oświatowe.

— **Inauguracja letniego sezonu teatralnego.** W środę dnia 5 b. m. zjechała do naszego grodu sympatyczna trupa teatru miejskiego z Płocka. W sobotę 8-go i w niedzielę 9 b. m. odegraną zostanie głośna sztuka Zeromskiego p. t. „Uciekła mi przepióreczka”. We wtorek „Gałganek” Nicodemi’ego autora „Swit, dzień i noc” Wierzmy mocno że Kaliszanie poprą tą imprezę i tłumnie zapełnią salę Świetlicy 29 p. S. K. Bilety po cenach nader umiarkowanych są do nabycia w cukierni W. P. Mayera.

— **Osobiste.** Kaliszanie p. Leon Comber po ukończeniu studjów na fakultecie budowlanym politechniki Gdańskiej otrzymał dyplom inżyniera architekta.

— **Sport rowerowy a żołądek.** Jest zjawiskiem powszechnie znanym, że kołownicy cieszą się nadzwyczajnym apetytem. Polega to nie tylko na tem, że kołownik wykonuje pracę fizyczną na wolnym powietrzu, lecz przedewszystkiem także na tem, że przez deptanie pedałów naprężają się na zmianę do lewa, to prawa muskułatura brzuszna, co w rezultacie równa się pierławszej klasy masażowi żołądka i kiszek. Dochodzi do tego jeszcze bezustanne trzęsienie się roweru, co wywołuje lekki masaż wibracyjny całego organizmu.

Z tych względów zaleca się sport kołowniczy w pierwszym rzędzie tym, których zajęcie zmusza do kilkugodzinnego siedzenia w pokoju, przede wszystkim zaś w tych wypadkach, gdzie zaburzenia powstały na tle nerwowem, z powodu neurastenji lub bezkrwistości. Lecz i w innych wypadkach, spowodowanych grzechami dietetycznymi lub nadużywaniem napojów wysokokowych, umiarkowany sport rowerowy wywołuje błogie skutki. Rzecz prosta, że kuracja rowerowa nie może być prowadzona zbyt forsownie, gdyż w takich wypadkach może łatwo zaszkodzić innym organom. Miara szybkości jazdy niechaj będzie: 1 km. na pięć minut. W ciągu dnia nie należy odbywać dłuższych tur, jak 20 do 30 km.

— **Ukazał się Nr. 18 „Bluszozu”.** Na miejscu naczelnem poruszono sprawę ważną zaopatrzenia naszych letników i miejsc kąpielowych w przedmioty polskiego przemysłu ludowego. Dalej Helena Boguszewska opowiada o studjum społecznem w ciekawym artykule p. t. „Praca od dołu”. Wyjątkowo bogaty dział literacki przynosi nowele A. Veralda w tłumaczeniu Jakubowicza. W dziale praktycznym mamy korespondencję o modach, wskazówki z zakresu gospodarstwa kobiecego i bogatą ilustrację mód kobiecych, dziecięcych oraz tablicę krojów.

— **„Świat Kupiecki”.** Ukazał się specjalny zeszyt targowy „Świata Kupieckiego”, organu

Rady Związków Towarzystw Kupieckich Polski Zachodniej, poświęcony Międzynarodowemu Targom Poznańskim, ilustrowany aktualnymi rysunkami.

- Na treść numeru składają się:
- 1) 2-gi Międzynarodowy Targ Poznański — 2-gi rok istnienia „Świata Kupieckiego” — K. Ołdziejewski.
 - 2) Na marginesie Targu Poznańskiego — wywiad z decernentem Targów p. Radcą St. Rołbińskim.
 - 3) W przededniu otwarcia targów — M. Krzyżankiewicz.
 - 4) Międzynarodowe Targi Poznańskie — czem są i czem być powinny — St. Kałamański.
 - 5) Powojenna organizacja eksportu francuskiego. — Dr. T. Nieduszyński Marsylja.
 - 6) Ubezpieczenie ryzyka kredytu eksportowego — Dr. Jan Hryniewiecki.
 - 7) Targ Drzewny w Poznaniu — polski handel drzewny — Dr. W. Winid.
 - 8) Statystyka działalności wydziału zagranicznego Targów.
 - 9) Odwołanie i wstrzymanie uiszczenia podatku obrotowego.
 - 10) Życie i organizacje kupiectwa. etc. etc.

Podczas Międzynarodowych Targów w Poznaniu, będą wydane dalsze numery targowe.

Z KRAJU.

— **Przeciw monopolowi elektryfikacji.** W związku z pertraktacjami, które Min. Robót Publicznych prowadziło od dłuższego już czasu z American European Utilities Corporation w sprawie oddania monopolu tej grupie finansowej na lat kilkadziesiąt w dziedzinie elektryfikacji połowie związków ludowo-narodowego wystąpili z interpelacją do prezesa Rady Ministrów i ministrów odnośnych resortów, zwracając uwagę, na głębokie niebezpieczeństwo, tkwiące w długości terminu monopolu elektryfikacyjnego, który następnie w zmienionych warunkach gospodarczych co przy ciągłych fluktuacjach naszej gospodarki jest do przewidzenia, może się okazać w jaknajbardziej opłakanych skutkach. Interpelacja zwraca uwagę na brak jakiegokolwiek praktyki elektryfikacyjnej u nas, to niebezpieczeństwo płynące z długotrwałego monopolu jedynie zaostrza, niemożliwość zaś wykupu stworzyłaby istną kontrolę naszego życia gospodarczego przez wspomnianą instytucję amerykańską. Dlatego też interpelanci nawołują rząd do rozważenia w tej sprawie i zasięgnięcia opinii czynników fachowych.

ZE ŚWIATA.

— **Pojedynek z niewiastą.** Jak donoszą z Budapesztu, 18-letnia panienka, należąca do wyższych sfer węgierskiego towarzystwa wyzwała pewnego młodzieńca na pojedynek.

Na Węgrzech fechtunek jest obecnie najmłodszym sportem, więc nic też dziwnego, iż młodzieniec ów był przygodnym świadkiem jak w szkole szermierki w Budapeszcie dwie przedstawicielki płci pięknej ćwiczyły się we władaniu białą bronią. Zapaliwszy się do ich gry młodzieniec ów niebacznie uczynił głośną uwagę, która jednej z niewiast wydała się obraźliwą, i nazajutrz miał wizytę dwu zastępczyni przynoszących mu wezwanie na pojedynek.

Młodzieniec wezwanie przyjął i ze swej strony wyznaczył dwóch sekundantów. Stało na tem, że pojedynek odbędzie się na pałazie. Gdy obie strony przybyły na miejsce starcia, młodzieniec zgodnie z kodeksem pojedynekowym, rozbrajał się do pasa, lecz dziewczyna kategorycznie odmówiła uczynić to samo, powołując się na przyzwyczajenie.

Wówczas zastępcy młodzieńca orzekli, że wobec niezastosowania się ze strony przeciwnicy do wymagań kodeksu, pojedynek odbyć się nie może. Wojownicza panienka rozplakała się z doznanego zawodu i przeciwnicy rozstali się nie podawszy uprzednio sobie rąk do zgody.

— **Dawne banknoty niemieckie straciły wszelką wartość.** Donoszą z Berlina, że w tamt. Sądzie Krajowym odbyła się sensacyjna rozprawa przeciwko skarbowi państwa niemieckiego o waloryzację dawnych banknotów markowych. Sąd odrzucił skargę, wniesioną przez specjalnie utworzony związek posiadaczy dawnych not bankowych niemieckich. W ten sposób wszystkie dawne bankowe bilety niemieckie straciły wartość. Po ogłoszeniu wyroku powstał nieopisany tumult wśród licznie zebranej na sali sądowej publiczności. Trybunał musiał czempredziej opuścić salę, by nie narazić się na czynną zniewagę ze strony audytorjum.

NADESŁANE.

Uprzejmie proszę Szanowną Redakcję o umieszczenie w swem piśmie następującej wzmianki: W Nr 106 Gońca Kaliskiego umieszczono artykuł pod zagłówkiem „Niesłychane chamstwo urzędnika”.

Nie będę tłumaczył się w tej sprawie publicznie, jako urzędnik gdyż mi nie pozwalają na to przepisy, — sprawę zaś skieruję na drogę sądową rezultat wyroku będzie umieszczony w prasie. Jedyne nadmieniam że z p. H. Pietrzakiem, żadnego zajścia w dn. 5-go o godz. 12 nie miałem i nieznam żadnego pana H. Pietrzaka, więc nierozumiem co tego pana mogło spowodować do uczynienia mi publicznych obelg.

Pozostaje z szacunkiem
Józef Ziółkowski
urzędnik poczty.

RADIO.

Program na piątek 7 maja r. b.

- WARSZAWA 17.30, 18.30 Koncerty 18 i 19 Wykłady; 19.20 Sprawozdanie rolnicze; 20.30 Koncert muzyki z 17-go stulecia.
BERLIN (505, 576, 1300) 17i 20.30 Koncerty.
WROCLAW (418,251) 16.30, 20.25 Koncerty.
HAMBURG (392.5) 16.15, 20 Koncerty; 21.15 Dramat.
KRÓLEWIECZ (463) 11.30, 16.15, 19.45 Koncerty.
KÖNIGSWURSTENHAUSEN (1300) 20.30 Koncert.
LIPSK (452) 16.30, 20.15 i 22 Koncerty.
MONACHIUM (485) 16.20, 18.45 Koncerty; 20 Akademia w 50-tą rocznicę śmierci Franc. Pocięgo.
MÜNSTER (410) 13.15, 16 i 20.55 Koncerty; 23.05 Tańce.
MEDJOLAN (320) 21 Koncert.
BARCELONA (462) 21, 21.20, 22.20 Koncerty.

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dn. 6 maja 1926 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	747.9
2) Kierunek wiatru	NNE.
3) Siła wiatru	2 m/s
4) Stan nieba	zachm. całk.
5) Wilgot. bezwzględna	6.1
6) Wilgot. względna	94%
7) Temp. powietrza	+ 5.0
8) Ilość opadów	—
9) Najwyż. temp. z doby	+ 8.4
10) Najniż. temp. ubiegł. stały d.	+ 4.0
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. i g. p. p.	+ 1.10

DRUKARNIA i INTROLIGATORNIA „GAZETY KALISKIEJ”

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakres sztuki drukarskiej wchodzące, jak to dzieła, broszury, sprawozdania wszelkie książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie.

Największa i najstarsza drukarnia w Kaliszu!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizytowych.

Wykonanie druków punktualne i bardzo szybkie.

Składajcie ofiary na inwalidów wojennych.

OGŁOSZENIE.

WYDZIERŻAWIENIE DRZEW OWOCOWYCH.

Owoce z drzew owocowych, stojących na szosach powiatu pleszewskiego, a mianowicie:

L. P.	NAZWA SZOSY i ODCINEK	Odcinek szosy kilometr		Rodzaj drzew i ilość sztuk			
		od	do	czereśnie	wiśnie	jabłonie	grusze
1	Bronów — Koźminiec (Koryta)	0,0	1.955	380	—	—	—
2	Kuchary — Gołuchów	0,0	1.385	—	—	250	—
3	Kuchary — Gołuchów	2.750	4.317	300	—	—	—
4	Gołuchów — Brzezie	7.500	11.880	200	500	—	—
5	Gołuchów — Kucharki	1.000	2.500	250	—	—	—
6	Gołuchów — Kucharki	3.340	5.000	550	—	—	—
7	Kuklinów — Pleszew (Kowalew—Fabjanów)	33.990	35.670	—	—	130	—
8	Ostrów — Pleszew (Górzno — Sobótka)	10.500	13.500	—	—	340	—
9	Ostrów — Pleszew (Sobótka—Krzywosądów)	15.400	18.860	—	—	460	—
10	Ostrów — Pleszew (Krzywosądów—Janków)	18.860	23.200	—	—	490	230
11	Ostrów — Pleszew (Dobranadzieja—Pleszew)	26.200	27.600	—	—	221	10
12	Kuczków — Wszółów	0,0	2.200	190	—	230	—
13	Pleszew — Jarocin (Piekarzew)	33.600	36.015	—	420	—	—
14	Pleszew — Bogusław (Brzezie—Pleszówka)	4.050	4.900	145	—	—	—
15	Pleszew — Bogusław	5.800	8.100	198	—	216	—
16	Pleszew — Robaków (Pieruchy—Grab)	10.000	14.202	751	3	—	—

będzie w poniedziałek, dnia 17 maja r. b., o godz. 11-ej przedpoł. w biurze budowniczego powiatowego (w Starostwie w Pleszewie pokój Nr. 4) na rok 1926, drogą publicznego przetargu **za gotówkę** najwięcej dającemu wydzierżawiony.

Warunki ogłoszone będą w terminie przed rozpoczęciem przetargu.

Pleszew, dnia 29 kwietnia 1926 r.

586

Przewodniczący Wydziału Powiatowego (—) WIECZOREK.

Nawozy sztuczne
Cement Portlandzki

Wapno budowlane
Częstochowskie

Tekturę smołcową
(PAPA)

Smole na dachy

Węgle Górnolaskie
głębokich kopalc
Koncernu Oregress.

Polecam hurtowo i detalicznie na korzystnych warunkach i po cenach konkurencyjnych

Biuro Rolniczo-Handlowe „W. WASZAK” Kalisz, Majkowska 10, tel. 311.

Składy: przy ul. Majkowskiej 10 Poprzeczno-Dobrzeckiej 1 i przy kolei z wł. boczną, tel. 96.

KALISKA MECHANICZNA FABRYKA
Ogrodzeń Drucianych i Tkanin Metalowych

I. KARDOLIŃSKI,
KALISZ,
ul. Nowo-Lipowa 27.

Poleca po cenach najniższych:
KOMPLETNE OGRODZENIA
SPLOTY
TKANINY
DRUT KOLCZASTY
SKOBEŁKI i t. p.




Do wynajęcia
letniska

jedno i dwóch pokojowe
w suchej zdrowotnej lesistej okolicy. Komunikacja dogodna. Godzina drogi od Kalisza. Zaprowiantowanie na miejscu. Wiadomość: ul. Nowy-Rynek 8, sklep p. Laskowskiej. 598

UWAGA!
P.p. ogrodnicy i właściciele sadów i ogrodów. Kupuję wszelką ilość owoców, warzyw, kwiatów i t. d. Oferty proszę składać w Redakcji „Gaz. Kal.” pod I. P. lub pocztą w Redakcji „Kurjera Łódzkiego” w Łodzi, ul. Piotrkowska 11, pod 1313. Upraszam o wyczerpujące oferty (ceny, ilość i t. d.). 596

WALNE ZEBRANIE
Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża
odbędzie się w pierwszym terminie dnia 11 maja 1926 r. w drugim prawomocnym dnia 12 maja r. b. w Sali Banku Ziemi Kaliskiej (środa) o godz. 5 po południu, na które członków i sympatyków zaprasza
Zarząd.

PIEGI żółte plamy i pryszcze usuwa: „Crem de Rose”
Żądać w składach aptecznych i perfumeriach.
Skład główny: **St. KOPEĆ, Warszawa, Chłodna 55.** 587

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY
DLA
DOROSŁYCH
znak fabr.
KOWALSKINA
LABOR. CHEM.-FARMAC.
AP. KOWALSKI (A.K.)
W WARSZAWIE



NAJSKUTECZNIEJ NISZCZY
ODCISKI
SKÓRE ZGRUBIAŁA I BRODAWKI
KLAWIOL
WYROBY
LAB. CHEM.
FARM.
AP. KOWALSKI



Autobus
marki N. G. A. 45 PS. 38 miejsc, okazynie do sprzedania.
Poważni reflektanci zechcą nadsyłać zgłoszenia do biura „PAR”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod Nr. 17.409. 590

Zglnął patent IV kategorii na sprzedaż materiałów kolonialnych i spożywczych w Błaszakach, wydany przez Urząd Skarbowy w Kaliszu, na imię Szlamy Markowicz. 601

CHCESZ SIĘ UCZYĆ?
napisz Do „Kancelarii Kursów GRACJANA PYRKA”, Warszawa, Świętokrzyska 17, a wysłane Ci będą DARMO odnośne wskazówki i rady. 223

Ornaty, kapy, chorągwie, stuły, sztandary kościelne i dla stowarzyszeń it.p.
rzeczy w zakresie haftów kolorami, złotem, srebrem i biały haft wykonywa artystycznie i tanio Przytułek Sierot „Opatrzności Boskiej” w Kaliszu, przy ulicy Skarszewskiej № 4. 313